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1. ÚVOD

Motto: „Důležitým bodem moudrosti života jest správný poměr, v jakém

věnujeme pozornost z části přítomnosti, z části budoucnosti, aby nám jedna
druhou nekazila. Mnozí žijí příliš v přítomnosti: lehkomyslní; jiní příliš
v budoucnosti: úzkostliví a starostliví. Zřídka dodržuje kdo správnou míru“.

Arthur Schopenhauer

Disertační práce je zaměřena na strukturální fondy Evropské unie, které slouží

jako nástroj regionální politiky v souvislosti s podporou českých podniků
v období vstupu naší země do Evropské unie.

Autor v této práci poukazuje na doposud málo probádaný systém financování

podnikatelských subjektů z veřejných zdrojů, konkrétně ze strukturálních fondů
Evropské unie.

V práci jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a zkušenosti z čerpání finančních

prostředků ze strukturálních fondů EU pro podnikatelské subjekty (zejména
malé a střední podniky) v České republice, analyzovány způsoby a možnosti
využití těchto fondů a zobecněna získaná fakta a zkušenosti. Je zde popsána
i navržena metodika čerpání finančních prostředků pro české podniky. Práce se
dále zabývá vhodným použitím těchto způsobů a možností v praxi.

Práce je členěna do devíti hlavních kapitol, kde je v úvodu podán podrobný

přehled o současném stavu řešené problematiky, poté jsou shrnuta východiska
pro zpracování této práce a formulovány základní hypotézy a cíle disertační
práce. Další část pojednává o zvolených metodách a postupech. Těžiště práce
tvoří kapitola shrnující výsledky dané práce. V závěru jsou poté zmíněny
přínosy disertační práce a nastíněn směr jejího dalšího možného pokračování.
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2. PŘEHLED O SOUČAS/ÉM STAVU ŘEŠE/É
PROBLEMATIKY

2.1 Regionální politika v EU

Prakticky od počátku lidských dějin můžeme nalézat snahy o záměrné

ovlivňování socioekonomického vývoje určitých území. Nejprve se tak dělo na
mikroúrovni jednotlivých míst a jejich nejtěsnějšího zázemí, posléze
v souvislosti s “vymizením prázdných míst" a rozvojem prostorové organizace
společnosti i v rámci větších regionů až celých států (makroregionů). Nad
původně lokálními zájmy tak postupně převládly státně mocenské vlivy. Při tom
docházelo nejen k uplatňování nejrůznějších teorií (např. teorie lokalizace
a prostorového uspořádání od J. H. Thünena [40]), ale zejména různých
politických zájmů. Tím byly dány základy regionální politiky.

Ve výkladovém slovníku Dictionary of Human Geography [20] je regionální

politika definována jako “součást státní politiky, která ovlivňuje rozmístění
hlavních ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo v jeho části".
Podle Vanhovea – Klaassena [74] "regionální politika představuje všechny
veřejné intervence vedoucí ke zlepšení geografického rozdělení ekonomických
činností, jimiž se pokouší napravit určité prostorové důsledky volné tržní
ekonomiky ve smyslu dosažení dvou vzájemně závislých cílů – ekonomického
růstu a zlepšení sociálního rozdělení ekonomických efektů." Učební text Úvod
do prostorové ekonomiky (Matoušková, Halouzka, Brandová, Černoch [39])
charakterizuje regionální politiku volněji a to jako "soubor opatření a nástrojů,
pomocí kterých má dojít ke zmírnění nebo odstranění rozdílů v ekonomickém
rozvoji dílčích regionů".

V poválečné historii naší republiky se nejen pro ideologické odlišení až do

roku 1989 spíše užíval termín regionální plánování, než regionální politika
zdůrazňující plánovité naplňování hospodářských, společenských, kulturních
a ekologických záměrů společnosti v prostoru (podobně viz Evropská charta
regionálního plánování1, např. i u Rektořík a Selešovský, 1999 [65]). Regionální
plánování představovalo jednu z podstatných součástí dlouhodobého, tj.
strategického plánování, když zajišťovalo skloubení dlouhodobých plánů
odvětvových politik do jednotlivých regionálních průřezů. V obou případech je

1 Doporučení č. R (84) 2 Výboru ministrů určené členským státům o Evropské chartě

regionálního plánování, přijato Výborem ministrů 25. ledna 1984 na 366. zasedání ministrů
zahraničních věcí.
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jejich rozhodujícím cílem zajištění regionálního rozvoje. Regionální rozvoj je
z tohoto pohledu myšlen rozvoj regionu s plnohodnotným využíváním
demografického, hospodářského a přírodního potenciálu. [46]

Kolébkou moderní regionální politiky byla na počátku 30. let Velká Británie,

kde v souvislosti s velkou hospodářskou krizí byl stát pod hrozbou sociálně
politických konfliktů nucen přijmout jisté kroky ke zmírnění prohlubujících se
ekonomických a sociálních rozdílů mezi jednotlivými regiony (Kadeřábková,
1996 [30]). Po II. světové válce se regionální politika začala intenzivně rozvíjet
také ve Francii a Itálii, na přelomu 50. a 60. let pak ve většině
západoevropských zemí. Charakteristickým rysem tohoto vývoje byla realizace
regionální politiky nejen na úrovni jednotlivých států, ale i integrované Evropy
(viz např. Blažek, 1993 [1]).

Hlavním celoevropským dokumentem, jenž se orientuje na vymezení sféry
regionální politiky, zásad regionálního plánování a cílů regionálního rozvoje, je
již zmiňovaná Evropská charta regionálního plánování. Jsou v ní zformulovány
čtyři rozhodující úkoly regionálního plánování:

– vyvážený socioekonomický rozvoj regionů,
– zlepšování životních podmínek,
– zodpovědné zacházení s přírodními zdroji a ochrana životního prostředí,
– racionální využívání území (Wokoun, 1998 [78]).

2.2 Regionální politika v ČR

Vláda České republiky (ČR) se snažila formulovat regionální politiku již od

počátku 90. let, neboť s probíhající transformací a přechodem k tržní ekonomice
se začaly prohlubovat rozdíly v ekonomické výkonnosti mezi jednotlivými
regiony a na tyto rozdíly bylo třeba nějakým způsobem reagovat. Problémem
bylo, že se regionální politika v České republice do roku 2000 neopírala
o žádnou specifickou legislativní normu vyššího právního významu (zákon). Při
projednávání zákona o státním rozpočtu na rok 1991 bylo doporučeno připravit
návrh zákona o regionální politice. Usnesením č. 481/1991 vláda ČR schválila
základní přístupy ke zpracování zákona o regionální politice a usnesením vlády
č. 292/1991 uložila předložení zákona o regionální politice do března 1992
České národní radě. Tento návrh zákona byl ale po parlamentních volbách
v roce 1992 novou vládou odmítnut jako nepotřebný. Byly přijaty pouze Zásady
regionální politiky ČR, a to usnesením vlády ČR č. 759/1992. Do roku 2000
byly tedy základem regionální politiky v České republice „Zásady regionální
politiky vlády České republiky“, které byly přijaty usnesením vlády č. 235/1998.
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V tomto dokumentu byla regionální politika definována jako: "Koncepční
a výkonná činnost státu a regionálních orgánů", jejímž cílem je:

- přispívat k harmonickému a vyváženému rozvoji jednotlivých regionů,
- snižovat rozdíly mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých regionů,
- podporovat hospodářský a sociální rozvoj jednotlivých regionů, zejména

pokud jde o aktivaci jejich nedostatečně využívaného hospodářského
a sociálního potenciálu.

Teprve v roce 2000 byly přijaty tyto základní zákony týkající se regionální

politiky – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích
a zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Ten byl poté ještě
doplněn usnesením vlády ČR č. 682/2000, o strategii regionálního rozvoje ČR
a usnesením vlády ČR č. 1315/2001, o vymezení intenzity regionální podpory.2

Regionální politika je ve zkoumaném programovém období 2000 – 2006

prováděna jak na úrovni celostátní, kterou zajišťují příslušné ústřední orgány
státní správy (především Ministerstvo pro místní rozvoj), tak na úrovni
regionální, kde se zaměřuje na předem vymezené regiony. Regionální politiku
na úrovni regionální od 1. 1. 2000 zabezpečují orgány regionální samosprávy –
kraje, které působí v oblasti samostatné i přenesené působnosti. V novém
programovém období 2007 – 2013 jejich roli dále částečně přebírají nově
vznikající výbory Regionálních rad, které vznikly v každém regionu soudržnosti
NUTS II jako samostatné právnické osoby.


[…]


efekt
Phasing-in

efekt

Regionální
konkurencescho

pnost a
zaměstnanost

Belgie 638 1 425 194 2 257
Bulharsko 2 283 4 391 179 6 853
Česká republika 8 819 17 064 419 389 26 691
Dánsko 510 103 613
Německo 11 864 4 215 9 409 851 26 339
Estonsko 1 152 2 252 52 3 456
Irsko 458 293 151 902
Řecko 3 697 9 420 6 458 635 210 20 420
Španělsko 3 543 21 054 1 583 4 955 3 522 559 35 216
Francie 3 191 10 257 872 14 320
Itálie 21 211 430 972 5 353 846 28 812
Kypr 213 399 28 640
Lotyšsko 1 540 2 991 90 4 621
Litva 2 305 4 470 109 6 884
Lucembursko 50 15 65
Maďarsko 8 642 14 248 2 031 386 25 307
Malta 284 556 15 855
Nizození 1 660 247 1 907
Rakousko 177 1 027 257 1 461
Polsko 22 176 44 377 731 67 284
Portugalsko 3 060 17 133 280 448 490 99 21 510
Rumunsko 6 552 12 661 455 19 668
Slovinsko 1 412 2 689 104 4 205
Slovensko 3 899 7 013 449 227 11 588
Finsko 545 1 051 120 1 716
Švédsko 1 626 265 1 891
Velká Británie 2 738 174 965 6 014 722 10 613
meziregionální/síť
ová spolupráce

445 445

Technická
asistence

868

Celkově 69 577 199 323 13 955 11 408 43 555 8 721 347 407

Poznámka: Údaje mohou být zaokrouhleny, celkové součty nemusí odpovídat.

Evropská
územní

spolupráce
Celkově

Konvergence
Regionální

konkurenceschopnost a
zaměstnanost
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PŘÍLOHA J – OPERAČ/Í PROGRAMY PRO
OBDOBÍ 2007 – 2013

Operační program Řídící orgán % z
celkové
částky

Příspěvek EU

(v EUR)
79,80% 21 300 251 251

Integrovaný OP Ministerstvo pro místní rozvoj 5,93% 1 582 390 162
OP Technická pomoc Ministerstvo pro místní rozvoj 0,93% 247 783 172
OP Podnikání a inovace Ministerstvo průmyslu a obchodu 11,39% 3 041 312 546

OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Ministerstvo práce a sociálních
vecí

6,88%
1 837 421 405

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy

6,85%
1 828 714 781

OP Výzkum a vývoj pro inovace
Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy

7,76%
2 070 680 884

OP Životní prostředí Ministerstvo životního prostředí 18,42% 4 917 867 098
OP Doprava Ministerstvo dopravy 21,63% 5 774 081 203

18,74% 5 002 353 233
Regionální operační programy (ROP) - 7 Regiony soudržnosti NUTS 2 17,46% 4 659 031 986
- ROP Střední Čechy 2,09% 559 083 839
- ROP Jihozápad 2,31% 619 651 254
- ROP Severozápad 2,79% 745 911 021
- ROP Jihovýchod 2,64% 704 445 636
- ROP Severovýchod 2,46% 656 457 606
- ROP Moravskoslezsko 2,68% 716 093 217
- ROP Střední Morava 2,46% 657 389 413
OP Praha Konkurenceschopnost Region Praha NUTS 2 0,88% 234 936 005
OP Praha Adaptabilita Region Praha NUTS 2 0,41% 108 385 242

1,46% 389 051 107
Přeshraniční spolupráce - 5 OP Ministertvo pro místní rozvoj 1,32% 351 589 957

CELKEM 100% 26 691 655 591

0,14%
37 461 150

Operační programy pro období 2007 - 2013

OP národní spolupráce a
OP Meziregionální spolupráce

Tematické operační programy

Regionální operační programy

Přeshraniční a mezinárodní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj

Zdroj: MMR, informační leták, březen 2007.
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PŘÍLOHA K – FI/A/Č/Í ALOKACE OPERAČ/ÍHO
PROGRAMU POD/IKÁ/Í A I/OVACE
V OBDOBÍ 2007 – 2013

Finanční alokace

Příspěvek
Společenství

Národní
veřejné
zdroje

Národní
soukromé

zdroje

Celkové
zdroje

a b c d=a+b+c
1 Vznik firem ERDF 79,07 13,95 0 93,02
2 Rozvoj firem ERDF 663,00 117,00 0 780,00
3 Efektivní energie ERDF 121,65 21,47 0 143,12
4 Inovace ERDF 680,15 120,03 0 800,18

5
Prostředí pro
podnikání a inovace

ERDF
1 167,86 206,09 0 1 373,95

6
Služby pro rozvoj
podnikání

ERDF
239,96 42,35 0 282,31

7 Technická asistence* ERDF 89,60 15,81 0 105,41
3 041,31 536,70 0 3 578,01

Legenda: Příspěvek Společenství

Finanční prostředky uvedeny v mil. EUR

* Technická asistence je uvedena v celkové finanční tabulce z toho důvodu, aby byla vidět celá

alokace směřující na operační program. V textové části není technická asistece rozpracována, neboť

je pomocným nástrojem, který slouží k podpoře a usnadnění implementace ostatních prioritních os

operačního programu. Zahrnuje veškeré podpůrné aktivity s cílem podpořit účinnost prováděné

pomoci, zvýšit kvalitu prováděných opatření a zvýšit efektivitu využití finančních prostředků.

Příjemcem podpory je řídící orgán nebo zprostředkující subjekt.

Číslo
prioritní

osy
Název prioritní osy Fond

CELKEM

Zdroj: Chvojková, Květoň [24].
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Zdroj: MPO, informační leták, květen 2007.