Posudek doktorské disertační práce
**„Strukturální fondy jako nástroj regionální politiky v souvislosti
s podporou českých podniků v období vstupu do EU“**
autora Ing. Marka Berana

Předložená doktorská disertační práce má rozsah 83 stran textu, grafů a obrázků a je rozčleněna do 9 kapitol včetně úvodu a závěru.

Součástí práce je i 10 dalších „kapitol“, jak tyto části práce autor nazývá. Mezi ně ale řadí např. i vlastní životopis, různé seznamy atd.

Práce obsahuje i 11 příloh čítajících dalších 16 stran.

Práce je psána zvláštním stylem, kdy autor kombinuje neosobní formulace s osobními, ke kterým často přidává i sebehodnocení.

Téma disertační práce považují jednoznačně za aktuální, a to jak z hlediska teoretického, tak praktického.

První kapitola práce – **Úvod** – je velmi stručná. Je jí věnováno fakticky půl strany textu. Tato skutečnost je ale do jisté míry vysvětlitelná názvem kapitoly druhé – **Přehled o současném stavu řešené problematiky**.

Tato kapitola však svým obsahem neodpovídá názvu, autorova analýza současného stavu – dá-li se to tak vůbec nazvat – je velmi povrchní, autor si dokonce ani nepoložil otázku, zda je ekonomicky racionální regionální politiku realizovat. Neztotožnil se s názory jiných autorů, ani je neodmítl, ani nekomentoval.

Teoretické zázemí práce tím ztratilo pevný základ. Zařazení některých subkapitol této kapitoly, např. **2.3 Malé a střední podniky** v EU vyznívá jako výkřik autora, neboť zde není realizováno propojení se subkapitolou předchozí. Vypovídací schopnost některých tabulek je minimální, a to včetně tabulky č. 1, neboť je autor opomněl opatřit relevantním komentářem. Souhrnně lze k této kapitole uvést, že současný stav řešené problematiky je zaměřován za výčet zákonných opatření vážících se k problému.

V kapitole č. 3 **Shrnutí východisek pro zpracování disertační práce a formulace hypotéz** je vymezen hlavní cíl disertační práce, tj. *„shrnout nejdůležitější poznatky a zkušenosti z čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU pro podnikatelské subjekty (zejména malé a střední podniky) v ČR a vytvořit metodiku pro čerpání financí ze strukturálních fondů EU pro české podnikatelské subjekty tak, aby působila jako nástroj podpory řízení firmy“*, současně jsou vymezeny i hypotézy práce.

Škoda, že se autor nepokusil ověřit, zda je současná regionální politika ve své aktuální podobě krokem ekonomicky racionálním, případně ekonomicky efektivním. Místo toho ověřuje hypotézu: *„Strukturální fondy EU jsou významným nástrojem regionální politiky směřující ke zvýšení ekonomické vyspělosti regionu a důležitým zdrojem finanční pomoci podnikatelským subjektům působícím v jednotlivých regionech ČR“*, a to pouhým dotazem na názor respondentů.

Stejně svérázná je i třetí hypotéza – ani ne snad tak svojí formulací, jako způsobem, jak je ověřována, neboť autorovi opět stačilo vyjádření subjektivního pocitu tzv. ostatních příjemců finanční pomoci, kteří např. na otázku, cítí-li se handicapováni pochopitelně odpovídají, že ano (viz otázka č. 16).

V kapitole čtvrté **Formulace cílů disertační práce** jsou kromě hlavního cíle práce, který je zopakován, uvedeny i cíle dílčí. Nevyznívá dobře, když hned v prvním dílčím cíli si autor klade za úkol definovat to, co již dávno v literatuře definováno bylo (např. regionální politiku, strukturální fondy EU, malé a střední podniky).

Kapitola č. 5 **Zvolené metody a postupy zpracování disertační práce** podle autora přináší „*závěry a doporučení pro rozvoj teorie*“. Ty jsem ale v práci bohužel nenašel. Součástí této kapitoly je také ne zcela integrálně uváděn výčet grantů řešených autorem.

Kapitola č. 6 **Shrnutí výsledků disertační práce** je překvapivá, neboť před ní bych očekával vlastní řešení problematiky. Přesto však představuje s největší pravděpodobností těžiště doktorandovy práce. Odráží totiž vlastní terénní šetření provedené autorem. Ten se ale nejprve na tomto místě zabývá vazbou regionální strukturální politiky a její aplikací na podmínky ČR. Pozornost věnuje mimo jiné i operačním programům a jejich „*uvedení*“ v ČR. Škoda, že text je výlučně popisný bez hodnotících komentářů.

Provedené dotazníkové šetření muselo být velmi pracné a pro ekonomickou praxi z něj může vyplývat řada závěrů. Ke škodě věci ale je, že některé odpovědi respondentů autor vůbec nekomentoval a že učiněné závěry nelze považovat za relevantní. Navíc, některé otázky jsou problematické; autor se například dotazuje, zda mají respondenti s některými fondy EU osobní zkušenost, přičemž není definováno, co je kritériem této zkušenosti.

Pojmy průzkum a výzkum považuje autor za identické, jak je zřejmé z textu na straně 59, resp. 60 disertační práce, s čímž není možné se ztotožnit.

V subkapitole 6.7 se autor snaží verifikovat výchozí hypotézy. Už při verifikaci první z nich však absentují jakákoli konkrétní čísla, o která by se autor mohl opřít. To rovněž platí o hypotézách dalších.

V kapitole č. 7 s názvem **Přínosy disertační práce** začíná autor v jejím druhém odstavci velmi nešťastně sebehodnocením. Nejen, že je takové sebehodnocení nevhodné, ale – a to především – nedopovídá realitě svým obsahem. V subkapitole 7.1 je tvrzeno, že „*práce srovnává názory zahraničních i českých autorů*“, to je ale právě to, co v disertační práci Ing. Marka Berana zcela postrádám. Základní přínos práce „*pro rozvoj věd*“ v následujícím odstavci autor spatřuje ve vymezení souvislostí mezi strukturálními fondy a regionální politikou. Teoretickou vazbu mezi nimi však autor v práci nedokazuje nikde, přičemž vazba pragmatická vyplývá již z článků 158 a 159 Smlouvy o ES, což ale autor ví, neboť to sám uvádí v textu disertační práce.

Se třetím odstavcem 8. kapitoly práce **Nástin dalšího pokračování práce** se ztotožňuji.

Evidentně nad síly autora byl samotný **Závěr práce**. Pominu-li nedostatečný rozsah této 9. kapitoly práce, čítající necelou polovinu jedné stránky, pak nemohu nevidět, že se sestává z výkřiků autora položených do obecné roviny.

Použitou literaturu, jak je uváděna považuji za adekvátní.

Pozitivně hodnotím i kvantitu autorovy publikační činnosti. Neměl se ale snižovat k uvádění publikací bez ISBN či ISSN.

Za adekvátní považuji i rozsah zapojení autora do výzkumné činnosti.

Formální stránka předložené práce nedoznává významných nedostatků, i když za nestandardní lze považovat uvádění bodů 10 -19 jako kapitoly práce. Chybí též číslování v práci uváděných vzorců.

Za zásadní považuji odpověď na otázku, zda disertační práce splnila svůj cíl. První část tzv. hlavního cíle práce, tj. „*shrnutí důležitějších poznatků a zkušeností z čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU pro podnikatelské subjekty (zejména malé a střední podniky) v ČR*“ lze považovat za splněný, o tom, zda autor skutečně vytvořil „*metodiku pro čerpání financí ze strukturálních fondů EU pro české podnikatelské subjekty tak, aby působila jako nástroj podpory řízení firmy*“ mám značnou pochybnost, a proto doporučuji, aby tuto část naplnění cíle prezentoval a obhájil před komisí pro obhajoby doktorských disertačních prací.

Verifikování hypotéz v práci uváděné považuji za nedostatečné, a proto je nutné, aby byl tento nedostatek práce také při obhajobě napraven doložením konkrétních důkazů.

Pro rozvoj vědy sice tato práce žádný přínos prokazatelně nemá, pro ekonomickou praxi ale mít může.

I přes výhrady, které k posuzované disertační práci mám a které jsem uvedl ve svém posudku, jsem si vědom toho, že doktorand musel vynaložit jisté úsilí k jejímu vytvoření a že toto úsilí snad nebylo zbytečné, alespoň pro ekonomickou praxi.

**Na základě výše uvedených skutečností
doktorskou disertační práci Ing. Marka Berana
doporučuji k obhajobě.**

V Poděbradech 16. 11. 2007

prof. Ing. Jirí Kraft, CSc.